ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТОМСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МЕЖЕНИНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»
РЕШЕНИЕ № 82

________________

21.06.2010

23- е собрание II-го созыва
О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования

«Межениновское  сельское поселение»

В соответствии со ст. 44 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», рассмотрев проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Межениновское сельское поселение», руководствуясь п. 1 ст. 23 Устава муниципального образования «Межениновское сельское поселение»
СОВЕТ МЕЖЕНИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в Устав муниципального образования  «Межениновское сельское поселение», принятый решением Совета Межениновского сельского поселения               № 11 от 07.12.2005 года,  согласно приложению.

2. Направить изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Межениновское сельское поселение» Главе Межениновского  сельского поселения для подписания, регистрации в порядке, установленном действующим законодательством, и опубликования в Информационном бюллетене Межениновского сельского поселения.

Председатель Совета

Межениновского сельского поселения

     А.В. Табаков

Глава поселения

(Глава Администрации)

  А.Н. Званитайс

                     Приложение  к решению

                    Совета Межениновского

                    сельского поселения

                                                                                            от 21.06.2010  № 82
ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ

в Устав муниципального образования "Межениновское сельское поселение»
Глава 2  статья 6 «Вопросы местного значения  Межениновского сельского поселения»

1. п.п. 1.21 п.1 ст. 6  изложить в следующей редакции:

« 1.21. присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов, организация освещения улиц и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов.»

2. п. 3 ст. 6  изложить в следующей редакции:

«  3.  Органы местного самоуправления  поселения вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления Томского района о передаче им осуществления части своих полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения  в бюджет Томского района в соответствии с Бюджетном кодексом Российской Федерации.»

3. п. 4 ст. 6 изложить в следующей редакции:

« 4. Органы местного самоуправления Томского района вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления поселения о передаче им осуществления части своих полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Томского района в бюджет поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

        Указанные соглашения должны заключаться на определенный срок, содержать положения, устанавливающие основания и порядок прекращения их действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного объема указанных в настоящей части межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а также предусматривать финансовые санкции за неисполнение соглашений.»

4. п. 5 ст. 6  изложить  его в следующей редакции:

«5. Органы местного самоуправления поселения вправе решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, за счет доходов местных бюджетов, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.»

         Глава 2  статья 6.1  «Права органов местного самоуправления  поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселения»

1. п. 1.2. ст. 6.1. – исключить.

2. после п.п. 1.7. ст. 6.1. дополнить п.п. 1.8., изложив его в следующей редакции:

«1.8. создание муниципальной пожарной охраны.»

         Глава 4  статья 27 «Прекращение полномочий Совета Межениновского сельского поселения»

п. 1 ст. 27 изложить в следующей редакции:

« 1. Полномочия Совета поселения могут быть прекращены досрочно:

1.1. в случае принятия Советом поселения решения о самороспуске. При этом решение о самороспуске принимается в порядке, установленном настоящим уставом;

1.2. в случае вступления в силу решения соответственно верховного суда республики, края, города федерального значения, автономной области, автономного округа о неправомерности данного состава депутатов Совета поселения, в том числе в связи со сложением депутатов своих полномочий;

1.3. в случае преобразования муниципального  образования, в соответствии с действующим законодательством, а также  в случае упразднения муниципального образования;

1.4. в случае утраты поселением статуса муниципального образования в связи с его объединением с городским округом;

1.5. в случае увеличения численности избирателей муниципального образования более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального образования или объединения поселения с городским округом.»
      Глава 4  статья 32  «Досрочное прекращение полномочий Главы поселения (Главы Администрации)»

после п.1.14. п. 1 ст. 32 дополнить п. 1.15. изложив его в следующей редакции:

«1.15. в случае изменения порядка формирования  представительного органа  Томского района в соответствии с действующим законодательством.»

      Глава 4  статья 36  «Избирательная комиссия Межениновского сельского поселения»

п.п. 1.2.   п. 1 ст. 36 изложить в следующей редакции:

«1.2. формируется Советом поселения в количестве шести человек сроком на четыре года в соответствии с действующим законодательством.»

      Глава 5  статья 39 «Система муниципальных правовых актов»

1. п. 1  ст. 39  изложить в следующей редакции:

«Муниципальный правовой акт - решение, принятое непосредственно населением муниципального образования по вопросам местного значения, либо решение, принятое органом местного самоуправления  и (или) должностным лицом местного самоуправления по вопросам местного значения, по вопросам осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, а также по иным вопросам, отнесенным Уставом муниципального образования в соответствии с федеральными законами к полномочиям к полномочиям органов местного самоуправления  и (или) должностных лиц местного самоуправления, документально оформленные, обязательные для исполнения на территории муниципального образования, устанавливающие либо изменяющие общеобязательные правила или имеющие индивидуальный характер."

2. п. 3 ст. 39 изложить в следующей редакции:

« 3. Глава поселения (Глава Администрации) в пределах своих полномочий, установленных настоящим Уставом и решениями Совета поселения, издает постановления и распоряжения   Администрации поселения  по вопросам местного значения и вопросам, связанным  с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Томской области, а также распоряжения по вопросам организации работы Администрации поселения.»

3. после п. 5 ст. 39 дополнить п. 6 изложив его в следующей редакции:

« 6. Председатель Совета поселения издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета поселения, подписывает решения Совета поселения, не имеющие нормативного характера.»
      Глава 5  статья 40  «Подготовка муниципальных правовых актов»

п. 1 ст. 40 изложить  следующей редакции:

« 1. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами Совета поселения, Главой поселения (Главой Администрации), органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан, прокурором Томского района».

      Глава 5 статья 43 «Устав  Межениновского сельского поселения и правовые акты, принятые на местном референдуме»

п. 3 ст. 43 изложить в следующей редакции:

«3. Проект Устава и решения Совета поселения о внесении изменений и дополнений в Устав Межениновского сельского поселения не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о его принятии подлежат официальному опубликованию с одновременным опубликованием установленного Советом поселения порядка учета предложений по проекту данного решения, а также порядка участия граждан в его обсуждении.  Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения Устава муниципального образования в соответствие с действующей Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.
      После опубликования не ранее чем через 15 дней  и не позднее  чем через 20 дней проект решения о принятии Устава Межениновского сельского поселения, о внесении изменений и дополнений в Устав Межениновского сельского поселения выносится на публичные слушания. Результаты публичных слушаний подлежат опубликованию.»
     Глава 5  статья 44 «Решения Совета Межениновского сельского поселения»

п. 7 ст. 44 изложить в следующей редакции:

«7. Решения  Совета поселения  подписывает Председатель Совета поселения в течение 5 дней с момента их принятия. Нормативный правовой акт, принятый Советом поселения направляется Главе поселения (Главе Администрации) для подписания и обнародования в течение 10 дней.  Глава поселения (Глава Администрации)  имеет право отклонить нормативный правовой акт, принятый Советом поселения. В этом случае указанный нормативный правовой акт в течение 10 дней возвращается в Совет поселения  с мотивированным  обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений. Если Глава поселения (Глава Администрации)    отклонит нормативный правовой акт, он вновь рассматривается Советом поселения. Если при повторном рассмотрении указанный нормативный правовой акт будет одобрен в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от установленной численности депутатов Совета поселения, он подлежит подписанию Главой поселения (Главой Администрации) в течение семи дней и обнародованию.»

Глава поселения

(Глава Администрации)

А.Н. Званитайс

Изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Межениновское

сельское поселение»

приняты решением Совета Межениновского

                                                                        сельского   поселения от «21» июня 2010 № 82

Председатель Межениновского

сельского поселения

____________________А.В. Табаков

Глава Межениновского поселения

(Глава Администрации)

__________________А.Н. Званитайс

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ

В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МЕЖЕНИНОВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

2010 год

с.  Межениновка